UBND TP. CẦN THƠ

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số: 1693 /SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v triển khai thực hiện Công văn số 7907/BGTVT-VT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của
Bộ Giao thông vận tải.
	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 10 tháng 9 năm 2018

Kính gửi: Các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn TP Cần Thơ.
Ngày 23/7/2018, Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ nhận được Công văn số 7907/BGTVT-VT ngày 20/7/2018 của Bộ Giao thông vận tải về việc trả lời Sở GTVT Hà Nội đối với đề nghị hướng dẫn một số nội dung phát sinh trong cấp phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải. Qua nội dung Công văn số 7907/BGTVT-VT ngày 20/7/2018 của Bộ Giao thông vận tải đã thống nhất chỉ đạo các Sở Giao thông vận tải thực hiện việc cấp phù hiệu cho phương tiện kinh doanh vận tải như sau:

1. Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ tổ chức tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị cấp phù hiệu xe ô tô kinh doanh vận tải của các đơn vị kinh doanh vận tải theo quy định như sau:
a) Đủ thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 5 Điều 55 của Thông tư số 63/2014/TT-BGTVT ngày 07/11/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.
b) Phương tiện đã gắn thiết bị giám sát hành trình của xe ô tô có hoạt động và bảo đảm truyền dẫn chính xác, đầy đủ dữ liệu theo quy định tại điểm b, khoản 1 Điều 4 của Thông tư số 09/2015/TT-BGTVT về Tổng cục Đường bộ Việt Nam (kiểm tra trên Website).
c) Trên Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường của phương tiện đề nghị cấp phù hiệu đã được cơ quan đăng kiểm xác nhận (đánh dấu X) tại mục “Kinh doanh vận tải” và mục “có lắp thiết bị giám sát hành trình” tại Phụ lục VI và Mục 10.5.1 của Thông tư số 70/2015/TT-BGTVT ngày 09/11/2015 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ.
2. Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ sẽ tiếp tục giải quyết cấp phù hiệu xe đối với những phương tiện mà trên Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường chưa được cơ quan đăng kiểm xác nhận (đánh dấu X) tại mục “Kinh doanh vận tải”. Lý do: Phương tiện đã được kiểm định trước mốc thời gian quy định thuộc đối tượng xe ô tô kinh doanh vận tải và phương tiện phải gắn thiết bị giám sát hành trình theo quy định tại Nghị định số 86/2014/NĐ-CP ngày 10/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường còn thời hạn sử dụng (trường hợp này tại thời điểm hiện tại chỉ áp dụng đối với xe ô tô kinh doanh vận tải hàng hóa có trọng tải thiết kế dưới 3,5 tấn và mốc thời gian tính đến trước ngày 01/7/2018).
3. Trường hợp nếu đơn vị không thực hiện đúng các nội dung đã được Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn tại Công văn số 7907/BGTVT-VT ngày 20/7/2018 thì Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ sẽ không tổ chức cấp phù hiệu cho phương tiện theo quy đinh.
Trên đây là nội dung của Sở Giao thông vận tải thành phố Cần Thơ triển khai hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải trong việc cấp phù hiệu xe đến các đơn vị kinh doanh vận tải được biết và thực hiện theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- UBND TP. Cần Thơ;

- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Trung tâm KĐKTPTTBGTTB;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Bộ phận TN&TKQ Sở (để niêm yết công khai)

- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT, PQLVT,PT&NL, (Minh-VT).

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
Lê Thuận Bé

1